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KẾ HOẠCH 

Triển khai triển khai thực hiện mô hình “Cơ quan tự quản về An ninh trật tự 

Tại cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo” năm 2022 

 

 Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 18/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự 

năm 2021; Hướng dẫn số 09/HD-CAT-PA03-PA04 ngày 14/01/2021 của Công an 

tỉnh Hòa Bình về việc triển khai công tác bảo vệ an ninh trật tự trong các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và trường học. 

Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô 

hình “Cơ quan tự quản về an ninh trật tự tại cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo” năm 

2022, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tiếp tục xây dựng Cơ quan Sở GD&ĐT an toàn về an ninh nội bộ, trật tự 

xã hội: nội bộ đoàn kết thống nhất cả về tư tưởng và hành động.  

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan đã đề ra, không để xảy ra 

các vụ việc đột xuất, bất ngờ dẫn đến đơn thư khiếu kiện hoặc để xảy ra các vụ 

việc mất cắp, cháy nổ hoặc các tai tệ nạn xã hội xâm nhập cơ quan. 

- Phát huy sức mạnh của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, làm tốt công 

tác phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, môi 

trường lành mạnh không có tội phạm và tệ nạn. 

- Tuyên truyền giáo dục ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức 

và người lao động cơ quan nhận thức rõ về công tác phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc. 

II. NHIỆM VỤ CHUNG 

- Năm 2022 cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội nghị tổng kết công 

tác bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) và triển khai nhiệm vụ công tác bảo vệ ANTT 

theo hướng dẫn của Công an tỉnh và Nghị quyết của Đảng uỷ Sở đến 100% cán bộ 

Đảng viên, công chức, người lao động cơ quan. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo, Đội an ninh xung kích mô hình cơ quan tự quản về 

ANTT. 

 III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Công tác bảo vệ An ninh chính trị nội bộ 

Cơ quan Sở tiếp tục đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán 

bộ Đảng viên, công chức, người lao động; thống nhất cao và có chương trình hành 



động tích cực thực hiện thắng lợi Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 

của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; Chỉ thị 

số 06-CT/TU ngày 18/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự năm 2021; Hướng dẫn số 

09/HD-CAT-PA03-PA04 ngày 14/01/2021 của Công an tỉnh Hòa Bình về việc 

triển khai công tác bảo vệ an ninh trật tự trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

và trường học. 

 2. Công tác bảo vệ an ninh văn hóa, tư tưởng 

- Phổ biến tuyên truyền cán bộ, công chức cơ quan ngăn chặn âm mưu hoạt 

động của các thế lực thù địch, ngăn chặn âm mưu truyền bá tư tưởng trái với 

đường lối, chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các hoạt động văn hoá Giáo dục trái 

phép, thiếu lành mạnh, mê tín dị đoan, nhất là hoạt động dịch vụ Internet với các 

nội dung không lành mạnh, ảnh hưởng đến cơ quan. 

 - Tiếp tục thực hiện Chỉ thi số 26/CT/TU ngày 29/8/2014 của Ban thường vụ 

Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phi chính phủ 

nước ngoài trên địa bàn tỉnh, thực hiện nghiêm chỉnh các chính sách, quy định của 

nhà nước về quản lý Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh; không để xẩy ra tham 

nhũng, tiêu cực; thực hiện tốt quy chế dân chủ, chức năng, nhiệm vụ, quy chế làm 

việc của cơ quan, nội quy cơ quan. 

3. Công tác giữ gìn trật tự, an toàn xã hội 

- Cơ quan sở tiếp tục thực hiện Chị thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ 

Chính trị và Chương trình hành động số 04-CTr/TU ngày 14/01/2011 của Ban chấp 

hành Đảng Bộ tỉnh về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg ngày 

13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc". 

 - Tăng cường công tác phòng chống cháy, nổ, kiên quyết xử lý các trường hợp 

vi phạm ảnh hưởng đến phẩm chất chính trị của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

 - Tăng cường, củng cố việc bảo vệ thường trực 24/24h tại trụ sở cơ quan Sở 

GD&ĐT, phát hiện ngăn chặn các vụ việc xâm phạm, tài sản của cơ quan. 

4. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc  

 Cơ quan Sở tiếp tục quán triệt thực hiện thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 09-

CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về "Tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối 

với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình 

mới", Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương 

khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân 

vận trong tình hình mới", Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của 

Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật 

tự an toàn xã hội. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết xây dựng nếp sống 

văn hoá trong cơ quan, tham gia tốt hoạt động tích cực trong các cụm an ninh liên 

hoàn, an ninh giáp ranh khu vực nơi cơ quan đóng trên địa bàn, xây dựng khối 



đoàn kết, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau trong phát triển GD&ĐT kinh tế, xã hội, đặc 

biệt là liên quan đến bảo vệ an ninh trật tự. 

5. Công tác xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan  

 - Tiếp tục xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan đủ về số lượng và đảm bảo 

chất lượng, đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Rà soát lại việc 

trang bị trang phục và các phương tiện công cụ hỗ trợ phục vụ công tác bảo vệ theo 

quy định của Nghị định 73/2001/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 

06/2016/BCA- BGD&ĐT. Quản lý chặt chẽ đội ngũ cán bộ bảo vệ cơ quan, thực 

hiện chế độ báo cáo ngày, tuần, tháng và đột xuất. 

 - Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ giữa lực lượng bảo vệ cơ quan Sở với lực 

lượng Công an phường Tân Thịnh. Thường xuyên thông báo, trao đổi những tình 

hình có liên quan đến công tác an ninh, trật tự của cơ quan với Công an các cấp để 

phối hợp giải quyết.    

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao Đội An ninh xung kích xây dựng mô hình “Cơ quan tự quản về An 

ninh trật tự” tại Cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình kiện toàn theo 

Quyết định số 511/QĐ-SGD&ĐT ngày 18/02/2022 chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo 

Sở triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi đôn đốc các phòng chuyên môn, nghiệp 

vụ triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo định 

kỳ, báo cáo đột xuất theo quy định. 

- Các phòng chức năng, chuyên môn căn cứ nội dung Kế hoạch, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn được giao xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế 

triển khai thực hiện các nội dung liên quan của Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Cơ quan tự quản về an 

ninh trật tự tại cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo” năm 2022./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                                              
- Công an tỉnh Hòa Bình; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng CN,CM Sở;  

- Đội An ninh xung kích Cơ quan; 

- Website ngành;                                                                            

- Lưu: VT,VP.(NVH08b).                                                                             

       

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Lương 
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